نواب سید صدیق حسن خان اور ان کا سفر نامہ حج

(۱۸۳۸ء/۱۲۳۸ھ - ۱۸۹۰ء/۱۳۰۷ھ)

”رحلة الصديق إلى البيت العتيق“

پروفیسر محمد اجتہاد ندوی

(شعبہ عربی جامعہ ملیہ اسلامیہ، جامعہ نگر نئی دہلی)

حرمین شریفین اور مقامات مقدسہ کا سفر ایک مسلمان اور صاحب ایمان کی سب سے بڑی آرزو اور تمنا ہے۔ یہ سفر تڑپ، بے قراری اور ذوق و شوق سے بھرپور بھی ہوتا ہے اور امیدوں و خوابوں کے سایوں میں بھی اس شیریں نعمہ کی گنگناہٹ محسوس ہوتی ہے: